estado do Espírito Santo. Foram aceitas amostras de café beneficiado, em pergaminho ou 

em coco, sendo todos eles registrados em cadeia de custódia, pesados, analisados quanto 

à umidade e uniformizados na condição de grãos beneficiados. No total foram 

processadas 532 (quinhentas e trinta e duas) amostras de café. 

Todas as amostras foram caracterizadas quanto à origem por estado e município, a 

umidade, a altitude das lavouras, a cultivar do café, processo de pós-colheita e a data do 

recebimento no laboratório. 

A pesagem foi realizada em balança analítica e a determinação de umidade em